opera irrita, & ego vocatus. 15. f.p. cum aq. artemis. ſij. puleg. ſiſ.
B. Tro. d. myrrh. Diſ. boracis. gr. M. & liberata.

OBSERVAT. II.

Alia fæmina Ulm. in partu pericitata, excluso quidem fætu, sed relictis secundinis. præp. Diſ. borac. gr. 7. f.p. exh. cum aq. artemis. ſiſ. li. alb. ſiſ. M. Intra horam rejectæ.

B. Tro. d. myrrh. Diſ. succini al.

De Impotentia,

Quam difficilis censura.

CUm quidam Rusticus maritus ab uxore accusatus coram consistorio matrimoniali, ob impotentiam, quod esset virilitate privatus, & ad præstandum debitum conjugale inhabilis, ille autem in os contradiceret & asseveraret, se satis aptum ad congressum & actum venereum exercendum, modo admitteretur, si velit copula carnali frui, tum ipsam manibus pedibusque totis viribus repugnare. Illa autem fortiter inficiaretur, se nunquam refractariam, quin ultro saepius se submisericit, ille autem irrito conatu semper recesserit, nec deflorare unquam querit, salva adhuc virginitate, licet biennali spacio cohabitarint. Cum maritus in affirmativa, uxor autem in negativa cōtumaciter perseverasset, utraque pars mihi & Dn. D. Horstio Collegæ olim meo, examinanda & exploranda est commissa. Cum Vir nobis præsentatus, ex oculari inspektione, membra genitalia, quoad externam fornam, rectè disposita deprehendimus, & ut in nostrâ censurâ certiores, cohortati sumus, spinam virilem manu admirâ erigere attentaret: eo facto, secura quidem penis intumescentia, sed nobis visa non satis rigida, quin flaccidior & languidior, ut claustrum virginium, præsertim si angustius, referare ac intimum penetrare valeat. Causa imputata pudori & timori, dum per illa animi pathemata, spiritus revocati, quod misnus membrum virile, satis firmum ac stabile, cum ille ejeret, si uxorem haberet volentem, se Faenum fore sat potentem. Cum autem à duabus obstetricibus uxor per *avrophiuſ*, explorata, illikatam esse virginem pronunciarunt, & illa obtestata, quod se multoties ultrò marito deflorandam subjecerit, sed sine ullo successu.

Cum igitur utraq; pars tam contradicitoria, haud expeditum certi quidpiam constituere, quamvis cum

Bb

viri

viri membra Veneri exercendæ dictata , ita disposita quoad externam formam, ut nullus defectus observatus , insuper erectio Penis vilâ , licet non satis firma , eum non ab solutè pro importente , judicavimus . Ipse D. Felix Platerus , Professor Basiliensis in suis Observat. fateretur , impotentia caulis latitare in vasis spermaticis potius , quam exterioribus membris , utrum autem sit vitium organicum , vel intemperies , vel obstrukcio , cum in abscondito , judicium esse difficile .

Cum utraque pars tam obstinata in affirmando & negando , diris etiam se devovendo , in re tam dubia , nullum certius visum *negatior* , quam

si experiundi gratiâ , ad exercendum actum venereum committerentur , & opere peracto , ab obstetricibus fieret dignatio , utrum illa adhuc Virgo illæsa existens esset deflorata .

Sed à Magistratu ambo relegati , & postea compertum , à viro aliam alibi imprægnatam , & ira de facto , ab impotentiae infamia liberatum . Exin patescit , quantum fidei sexui fæmineo tribuendum , in deferendis maritis ex odio , ob *adversari* , ad impetrandum divortium , dum non verentur suam fauciare conscientiam , & circumvenire ac fallere eos , qui ad dijudicandum , sunt deputati .

OBSER-

OBSERVATIONUM MEDICINALIUM

LIBER QUARTUS.

DE MORBIS EXTERNIS.

De Arthritide succedente dysenteriae.

OBSERVAT. I.

DN. Thomas Deckins ger / primæ curiæ Gymnasii Ulm. Praecor, à dysenteriâ gravâ, arthritide vagâ est correptus, à pedis dacto dextro incipiente, post omnes articulos occupante, internis & externis medicamentis frustraneis, à me & etiam Dn. D. Horstio administratis? Cum per 4. menses lecto affixus, diu noctuq; discruciatus, ut nullum membrum vel tantillum commovere potuerit, tandem doloribus urgentibus, meo consilio obsecundans (cum Dn. D. Horstius de ipsius salute desperarit) decoctum lig. sassafr. cum R. chin. dudum à me propositum, assumpsit, matutinum tantum hauustum sudoriferum bibens, cum vires bis in die sudoris clictum non admitterent, priùs evacuato corpore.

R. M. p. coch. aur. f. quib. 3j. Extr. d. carth. gr. vi. cum aq. beton. f. p. 27.
R. Chin. ʒij. lig. sassafr. ʒij. in aq. ℔, 12. infusa dec. ad med. pro sudorif.

Resid. aff. aq. ℔, 12. dec. ad cons.
3. part. pro potu.

Intra mensem feliciter & plenariè fuit restitutus, resolutis omnibus superfluitatibus scrosis ac pituitosis, quæ velut repagulo soluto, per totius corporis venas in omnes articulos irrepserant, se insinuantes. Mihi valedicenti, ob fidem locatam operam, magnas egit gratias, quod ipsius, præviâ benedictione divinâ, quasi Salvator, cum Dn. D. Horstius planè de ipsius valetudine recuperanda desperarit. Casus ille à me prolixius deductus extat in meis consultationibus.

Bb 2

OBSER.

Utrum Thermarum usus in affectibus arthriticis & podagrī sit proficuus.

Cum sat gravis inter Medicos certatio, utrum Thermæ in arthriticis & podagrī affectibus convenient: eri prostant exempla, quibus salutares, & in oppositum, quibus noxiæ & plane lethales: Ego adhibita istā distinctione statuerem, quod affectus illi contingent vel per defluxionem, vel per congestionem: si per hanc ex imbecillitate partium collecta materia articulis sit impedita, ex causā frigidā, ad eam resolvendam ac discutiendam, & artus corroborandos, Thermæ videntur proficuae: sū verò per illā, & ex causa calidā, perniciose. Etenim cum materia potulenta cum cibis ingesta, ad chyli distributionem interviat, exin ab Hippocrate οὐνημα τῆς περιφέρειας vehiculum alimenti haud inscitè dictum, serositas illa ad parandum chylo crassiori, qui alias per venas angustas transire non possit, commeatum dicata, ubi suo munere perfuncta, non amplius in venis remanere debet, quin separata à massâ sanguineâ, per venas emulgentes trahita ad Renes, & per ureteres ad vesicam delata, excernenda: sū verò cunctetur, & in venoso ac arterioso genere, subsistat, indies magis accumulata, vel suā sponte repagulo so-

luto, dimanet ac profluat, vel copiā aut inimicā qualitate irritata Naturā, expellat eam ad extremos artus precipitando. Exin humores illi feroci ac ichorosi turgescentes, in vasis internis, circa regionē Epatis, Lienis, aut mesenterii diu retenti, remorāt objiciente vel obstructione, vel imbecilliore factā virtute attrahētrice Renum, tandem impetu quodam, velut apertā catarractā, ad extimas partes solent despumare. Qui ad hunc modum sunt dispositi, thermæ haud carent periculo, duplii de causā, vel dum humores illi vitiosi attenuati & fluxiles redditi ad membra extrema amendantur, vel ab externā lotione articulis adficiētis, defluxio humorum intercepta, se insinuare nequeat, quin retrocedat, & ad partem aliquam principem se recipiat. Id haud abs re exemplis illustrare. Refert Christophorus Guarinonius, Rudolphi I.I. Imper. Archiater, in suis consiliis, de Octavio Spinola Legato, cui Pragæ commoranti podagrīis doloribus obnoxio diffusa erit Thermae Carolinas, sed spretā suā sententiā, alterius Medici consilio obsecundantem, in illas profectum, curā absolutā, brevī post humores vagabundos ad pulmones aman-

amandatos, peripneumoniam inve-
xisse lethalem.

Etsi assultus Podagrici nostrâ in
Urbe rariores, conitat tamen expe-
rientia, plerosque podagricos, qui
in thermas ablegati, in multò dete-
riorem delapsos statum. Cum Dn.
D. Hieronymus Schleicherus, Reip,
Ulm. Advocatus, balneis Bollenli-
bus usus, eò loci paroxysmus poda-
gricus invaserit, priùs sat commoda
alias sanitate gaudens, postea verò
ita valetudinarius evaserit, ut per ali-
quot annos domo egredi, haud lici-
tum, cum magnâ querelâ causam re-
jiciens in lotiones illas.

Cum clariss. Dn. D. Horstius,
Collega olim meus honorandus, ne-
phriticis & podagricis doloribus in-
festatus, solatum & auxilium quæsi-
vit in usu Thermarum Bollenium,
postremâ vice balneis nostratis
Urbicis usurpati, sed spe inani, quæ
ipsi letiferæ, dum brevi post tempo-
ris intervallo, febre malignâ corre-
ptus, cum copioso sanguinis miętu
tenuis & rubicundi, ex fervore ac
commixtione bilis acrioris redditi &
stimulantis Naturam ad excretio-
nem, vel etiam ob imbecillitatem
facultatis retentricis, suā sponte pro-
fluentis. Tanta insuperaderat ~~irrigatio~~
& appetentia prostratio, ut etiam
suavissima adversatus, ne aquam cor-
dialem, ab aliis Medicis ordinatam
admittens, solā aquā mala (quæ
alias injucunda & aliis naufragia mo-

veret) gaudens, quæ unicum illius
tum erat quasi refrigerium & oble-
etamentum.

Res mira, saepius magna Medico-
rum querela de suis aegris immori-
geris in assūmendis iis remediis, quæ
tamē odore & sapore non raro val-
dè aduersa, si vero ipsi ægrotare cæ-
perint, respūunt et, quæ alii ob sua-
vitatem plenis buccis haurirent; &
ita celebris ille Medicus in omnium
alioqui rerum affluentia, omnibus
præliiis pharmaceuticis destitutus
per os exhibendis (vix unum atque
alterum clyisma admisit) refragante
ac relucenti Naturâ, tertia demum
septimanâ, ergastulum corporeum,
relinquere est coactus. Id ~~magis~~
inserere lectori haud ingratum fore
existimo.

Cum Dn. Samuel Kiechelius,
Civis primarius Ulm. opulentissim⁹
chronicis doloribus Podagricis mo-
lestatus, olim Thermis Bollenibus
usu, postremò in ferinas profectus,
domum redux, post dies paucos, o-
mnium membrorum motu est pri-
vatus, in lecto decumbens miseram
traduxit vitam. His adjungere pla-
cet, Dn. Jacobum Schielinum, Phar-
macopæum Ulm. qui tam intensis
arthriticis cruciatibus exigitatus, ut
vociferationibus ad commiseratio-
nem commoveret audientes, à nul-
lo medio majus percipiens leva-
men, quam si filamenta in lixivio de-
cocta & expresa, fervide applicita:

tandem re velut desperatā, ad thermas ferinas & Bollenses, per murtis vicibus, refugium habuit, sed oleum & operam perdidit,

Ex tot illustribus exemplis relucet, Podagræ curam non consistere in externis præsidiis, partes recipientes corroborando & exiccando: quin potius ratio habenda viscerum concoctioni inservientium, & membro-

rum mittentium, quorum culpâ humores vitiosi geniti, per vias convenientes non excernuntur, sed diutius retenti, dum in vasis coacervati, instar fluminis alveum excedentis, extum querentes, redundare & quaquaversum se exonerare solent. Cautè igitur ac circumspicè agendum, si Podagricis consulendum.

De Ischiade.

OBSERVAT. I.

Ingens dextræ coxæ dolor implacabilis ex causâ calidâ pronatus.

Cum Dn. D. Johann. Scultetus, collega honorandus, lèvo & pœnè immedicabili dolore Ischiadicō coxæ dextræ infestatus, varia etiam validissima purgantia assumpta, vesicatoria admota, opia exhibita, vena in talo aperta, localia adhibita, clysmata injecta, omnia irrita, ratus cruciatum illum concitatum, à causâ frigidâ & crassis phlegmaticis humoribus: sed cum ego pro consilio accersitus, observans excreta admodum biliosa, & in abdome advertens dolorem pulsatilem & curandi rationem invertens, cum ille antea usus valde calidis assumptis & admotis, ego è diametro oppositâ methodo & medicamentis, ad refrigerantia me con-

tuli, & acidularum potum consului, illicò assensum dedit, & magnâ felicitate cura processit, ut intra biduum Φλέγμων illa recesserit, et si dolor non totaliter remiserit. Cum autem observarem dolorem vagabundum, modò in regione mesenterii angustiam causare, modò à coxâ in crus descendere, ratus, id mali prodire à copioso crasso & feryido sanguine, qui quærens exitum & non inveniens, tantam pariat molestiam, pro in suasi (eo magis, cum intellexerim ipsum alias fluxui hæmorrhoidalí fuisse obnoxium) applicationem Hirudinum, obsequium præstitum, quinque Hirudines venis hæmorrhoidal. admotæ, quæ cum sanguine farcta, in pelvis orichalceam